- 1 -

广东省医学科学院
广东省人民医院

粤医〔2021〕170 号

关于印发我院联合培养科研型博士后
工作实施方案（试行）的通知

各处（科）室：

为加强博士后科研人才培养，促进我院学科发展及学术交

流，特制定《广东省人民医院联合培养科研型博士后工作实施

方案》（试行）。现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：广东省人民医院联合培养科研型博士后工作实施方案(试行)

 广东省人民医院（广东省医学科学院）

                2021 年 12 月 28 日

文件

- 2 -

附件

广东省人民医院联合培养科研型博士后

工作实施方案（试行）

为加强博士后科研人才培养，促进我院学科发展及学术交

流，特制定《广东省人民医院联合培养科研型博士后工作实施

方案》（试行）。

第一条 本实施方案中“联合培养博士后”是指本院博士

后合作导师与外院相关领域专家共同招收培养的博士后研究

人员，进站单位为本院博士后科研流动站。

第二条 联合培养博士后导师实行双导师制，以本院合作

导师为主导师，负责指导博士后开展创新性研究工作和完成在

站研究任务；外院合作导师为辅助导师，负责协助制定博士后

培养计划，开展相关学术指导和实验指导。

第三条 我院合作导师与外院合作导师通过双向选择的方

式进行精准对接，共享优势资源，联合开展博士后招收培养。

第四条 联合培养博士后的科研课题由本院合作导师和外

院合作导师根据医院科研、学科发展的实际需要进行协商确

定；联合培养博士后的课题研究经费由双方导师协商解决。

第五条 联合培养博士后应积极形成学术论文、专利成果、

软件著作权、制定标准、科技学术奖励等科研成果，积极以广

东省人民医院（广东省医学科学院）为依托单位申报国家自然

- 3 -

科学基金项目及其他各级各类基金项目；联合培养博士后的出

站要求须高于医院基本出站要求，科研产出的第一署名单位为

我院。

第六条 因科学研究需要，前往其他科研平台开展工作的

联合培养博士后，需办理备案手续。博士后填写《联合培养科

研型博士后离院培养申请表》，交科研处和人事处备案后方可

前往其他科研平台开展工作，并按季度向本院合作导师书面汇

报科研项目进展情况。

第七条 联合培养博士后的合作导师、培养期限、研究项

目、出站要求及知识产权归属等问题，均由医院、本院合作导

师、外院合作导师、联合培养博士后以签订四方协议的形式，

于博士后进站前确定。

第八条 其他相关事宜按照医院科研博士后管理规定执

行。

第九条 本实施细则自发布之日起实施，解释权归属科研

处。

- 4 -

联合培养科研型博士后离院培养申请表

姓  名  性别

相 片 出生年月  民族

政治面貌  联系电话

所在科室  电子邮箱

专  业  进站时间

本院导师及研究方向

外院导师及研究方向

申请前往科研平台

/实验室

拟开展研究课题

申请期限(月)  计划前往日期

申请者承诺

本人了解医院关于联合培养博士后工作实施细则，自愿申请前往

_____________实验室开展博士后科学研究工作，并承诺按期完成联合

培养博士后科研工作。

                    申请者签名：                  年    月    日

- 5 -

广东省人民医院办公室                   2021 年 12 月 28 日印发

 校对：科研处  江飞舟                          （共印 3 份）

外院合作导师

意见

签名：          年    月    日

本院合作导师

意见

签名：          年    月    日

博士后所在科室

主任意见

签名：          年    月    日

科室考勤员

知悉并了解该博士后于     年  月  日 至     年  月  日

于外院开展工作，本科室负责填报该联博士后考勤。

                       签名：           年    月   日

科研处博士后

管理办公室备案

                           签名：           年    月   日

人事处薪酬

管理科备案

                          签名：           年    月   日